Deer-i Dervîşân ismiyle bilinen bu deerler dönemin
tarihî, tasavvufî, siyasî ve sosyal olaylarının kayıtlarını ve özellikle de Mevlevî
tarikatı, şeyhleri, dervişleri ve dergâhlarıyla ilgili hadiselerin gün, hatta bazan
saat kayıtlarını ihtiva etmektedir.

Deer-i Dervîşân’ın ilk deeri Yenikapı Mevlevîhânesi şeyhlerinden Ali
Nutkî Dede (ö. 1189/1775) tarafından 21 Zilhicce 1213 (26 Mayıs 1799)
tarihinde yazılmaya başlanmıştır. Bu deerin ilk yirmi iki varağında Ali
Nutkî Dede’nin tutmuş olduğu notlar bulunmaktadır. Ali Nutkî Dede Deer-i
Dervîşân’a kendisine intisap eden dervişlerin isimleri, meslekleri ve intisap
tarihlerini kaydederek başlamıştır.

Ali Nutkî Dede’nin 1804 yılında vefat etmesiyle Deer-i Dervîşân’ın ilk def-
terine kayıt tutma işi dergâhın on beşinci postnişini olan kardeşi Abdülbâki
Nâsır Dede (ö. 1236/1821) tarafından sürdürülmüştür. Abdülbâki Nâsır
Dede’nin tuttuğu kayıtlar deerin 23a-96b varakları arasında bulunmaktadır.
Bu kısımda Yenikapı, Kasımpaşa, Galata, Üsküdar, Afyonkarahisar, Beşiktaş ve
Tavşanlı mevlevîhânelerine mensup bazı Mevlevî derviş ve şeyhlerinin vefat
tarihleri ve kısa

Abdürrahim Künhî
Dede’nin vefatından sonra posta geçip Yenikapı Mevlevîhânesi’nin en önemli
postnişinlerinden biri olan, ayrıca Tanzimat dönemi ve XIX. yüzyıl siyasî
hayatına damgasını da vuran Osman Selahaddin Dede’nin (ö. 1304/1887)
kendi meşihati döneminde dervişlerin dergâha geliş ve matbah-ı şerife giriş,
semâ meşk eden dervişlerin mukābele-i şerife giriş, sikke ve arakıyye giyiş,
çilesini tamamlayan dervişlerin hücreye çıkış tarihlerine ilişkin tuttuğu notlar
ise ikinci deerde dağınık haldedir.

Osman Selahaddin Dede’nin vefatı üzerine, o hayatta iken de yerine vekâlet
eden oğlu Mehmed Celâleddin Dede’nin (ö. 1326/1908) tuttuğu kayıtlar da
ikinci deerin 71b-72a ve 79b-81a varaklarında yer almaktadır. Bu kısımlarda
Mehmed Celâleddin Dede’nin meşihati döneminde dervişlerin dergâhta çileye
giriş tarihlerine dair bilgiler bulunmaktadır. Deerin 70b-71a, 81b-82a ve 88b
varaklarında ise Mehmed Celâleddin Dede’nin vefatından sonra postnişin ola-
rak atanan oğlu Mehmed Abdülbâki Dede’nin (ö.